Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

Ouro Branco,  24  de Junho de   de 2021

REQUERIMENTO Nº  250  /2021

   Exmo. Sr

      Leandro Marcelo de Souza

   Presidente da Câmara

O Vereador abaixo-assinado requer nos moldes do art. 136, Inciso II e art. 106, § único,

ambos do Regimento Interno, ouvido o Plenário o seguinte:

Solicitamos ao Executivo Municipal,

Excelentíssimo Senhor cumprimentando –cordialmente venho por meio deste, como é de seu

conhecimento a iluminação pública das cidades está sendo cada dia mais modernizada; novas

tecnologias, como a lâmpada de LED, geram mais luminosidade e ainda proporcionando uma

economia de energia de até 60%, além disso, não possui materiais nocivos a saúde ou ao meio

ambiente.

Deste modo segundo moradores e transeuntes das ruas José da Costa Vieira e Miguel

Francisco Vieira no bairro São Francisco  em decorrência da iluminação pública das vias se

encontrarem bastante prejudicadas, assim requerem que sejam realizadas  a substituição das

lâmpadas comuns  por lâmpadas de LED,   atuando como instrumento de cidadania , permitindo aos

habitantes desfrutar, plenamente, do espaço publico no período no noturno ; visto a iluminação vai

reduzir o consumo de energia, e melhorar a segurança .

Por tal, aguardo o deferimento do pedido.

Atenciosamente,

                                                                  Lan Andrade
José Irenildo F. de Andrade

Vereador